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CCC 01-09

CT=7,41

CF=6,31

CCC 01-17

CT=7,51

CF=6,41

CCC 01-16

CT=7,62

CF=6,52

CCC 02-19

CT=7,05

CF=5,85

DN300

5,00 m

D
N

3
0
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5
,
0
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m

D
N

3
0
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5
,
0
0
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D
N

3
0
0

5
,
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DN500 - 33 m

DN500 - 38 m

D

N

6

0

0

 
-

 
4

3

 
m

DN500 - 6 m

D

N

6

0

0

 

-

 

6

 

m

CLP 01-18

CT=7,49

CF=6,10

CLP Exist

CT=7,00

CF=5,80

CONTRATANTE:

DESCRIÇÃO:ASSUNTO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO

ELABORAÇÃO:

www.cgmengenharia.com.br

RESP. TÉCNICO: LOCAL: NOME DA VIA:

BRUNO BIANCHIN MACHADO

ENGENHEIRO CIVIL

CREA/SC 104540-8

ESCALA: DATA: PRANCHA:

BAIRRO ESTREITO ACESSO ESTRADA GERAL ESTREITO

DRENAGEM PLANTA BAIXA

1:500 07 / 2021 01

C
O

N
V

.
 
C

A
R

T
O

G
R

Á
F

I
C

A
S

G

TERRENO ATUAL

CURVAS DE NÍVEL

MEIO-FIO

EIXO DE RODOVIA

BORDO DE PISTA

ACOSTAMENTO

VIAS EXISTENTES

PAVIMENTO EXISTENTE

CONCRETO ASFÁLT.

CONCRETO CONV.

PARALELEPÍPEDO

BLOCO DE CONC.

S/ REVESTIMENTO

PONTE

CALÇADA

URBANIZAÇÃO EXISTENTE

MURO

DRENAGEM EXISTENTE

CURSO NATURAL

CURSO ARTIFICIAL

TUB. SUBTERRÂNEA

BOCA DE LOBO

GRELHA

CX. DE PASSAGEM

DIVERSOS EXISTENTE

POSTE DE ENERGIA

PONTO DE GÁS

POÇO VISITA ESGOTO

ÁRVORE GRANDE PORTE

CERCA

REG. MANOBRA ÁGUA

CAIXA DE TELEFONIA

CAIXA DE ENERGIA

PROJETO

ALINHAMENTO EIXO

EDIFICAÇÃO

MURETA

MEIO FIOPERFIL - TERRENO

PAV. BLOCO CONCRETO

CX COLET. E CONDUT.

CAIXA LIG. E PASSAGEM

TUBULAÇÃO SUBTER.

PAV. BLOCO OUTRA RUA

TUBULAÇÃO OUTRA RUA

C COLETORA C/ GRELHA



SEÇÕES TIPO DE PAVIMENTAÇÃO



SEÇÃO TIPO DE PAVIMENTAÇÃO - BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS - SOBRE SUBLEITO GRANULAR

i = -2,5% i = -2,5%

PISTA ESQUERDA PISTA DIREITA

E
I
X

O

06

04

07

01

02

03

3003001238

350350

700

326 326

652

12 38

07

LEGENDA DOS MATERIAIS

Material

Assentamento de Pó de Pedra 4 cm

Item

2

Revestimento Bloco de Concreto1

16 cm

12 x 30 cm

3

4

-

6

Base de Brita Graduada

Meio-fio de Concreto

Encosto

8 cm

-

7 Subleito

5
Sarjeta Triangular

06

04
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SEÇÕES TIPO DE TERRAPLANAGEM



350

700

i = -2,5% i = -2,5%

PISTA ESQUERDA PISTA DIREITA

E
I
X

O

326 326

350

350

SEÇÃO TIPO DE TERRAPLANAGEM - CORTE

Var.

1

1

350

700

i = -2,5% i = -2,5%

PISTA ESQUERDA PISTA DIREITA

E
I
X

O

326 326

652

350

SEÇÃO TIPO DE TERRAPLANAGEM - ATERRO

Var.

1

1

Var.

1

1

Var.

1

1
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PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DE MATERIAIS
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N=6860000  N=6860000

VW Extração de Recursos Minerais

Caixa de Empréstimo

Bota Fora:

Secretaria de Obras

Obra:

Estrada Geral

Estreito

Lasca Mineração e Construções

Materiais Pétreos/ Asfalto

1

9

,

6

0

 

K

m
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B
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0

1
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N

N
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DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS

CAMINHO DE TRANSPORTE

PONTO MÉDIO DAS VIAS DO PROJETO

PONTO DE DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL

PONTO INTERMEDIÁRIO REFERENCIAL



DETALHES DE DRENAGEM



10 2

1
5

2

12

150 p/ faixa de pedestre

Variável p/ acesso de veículos

5050

1
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MANTA GEOTÊXTIL

3
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MANTA GEOTÊXTIL

ADUELA

TUBO

Variável

1
5

3
0

15

2
5

10

30

8

P
a
vim

e
n
to

MEIO FIO DE CONCRETO SIMPLES

Esc. 1:10

ISOMÉTRICO

REBAIXO DE MEIO FIO

Esc. 1:20

Pavimento

Meio fio Meio fio

Guia inclinada Guia inclinada

APLICAÇÃO MANTA GEOTÊXTIL

Esc. 1:50

VIGA DE TRAVAMENTO

Esc. 1:10

PLANTA BAIXA

A

A

4N1Ø5,0mm

Ø4,2mm cada 20cm

CORTE A-A

OBSERVAÇÕES:

- Concreto Fck = 20 MPa

- Recobrimento da armadura = 2,5 cm

CONSUMO DE MATERIAL POR METRO

- Concreto 20 MPa = 0,045 m³/m

- Aço CA-60 Ø4,2 mm = 0,409 kg/m

- Aço CA-60 Ø5,0 mm = 0,616 kg/m

BLOCO DE CONCRETO

PRÉ-MOLDADO

Esc. 1:10

C = 75cm

V
A

R
I
Á

V
E

L

REATERRO COM MATERIAL REAPROVEITADO

L
I
M

I
T

E
 
D

E
 
E

S
C

A
V

A
Ç

Ã
O

TERRENO ATUAL

L
I
M

I
T

E
 
D

E
 
E

S
C

A
V

A
Ç

Ã
O

LIMITE DE ESCAVAÇÃO

A

1
0

TUBO DE CONCRETO

DN

DN (mm)

A B

300
0,80 0,10

400
0,90 0,10

600
1,20 0,15

Sem escala

LASTRO DE BRITA (CASO NECESSÁRIO)

800
1,60 0,20

1000
2,00 0,25

1200
2,20 0,30

1500
2,50 0,35

1
5

B

C

BERÇO DE CONCRETO 15 MPa

C

0,60

0,72

0,96

1,20

1,44

1,66

1,98

500
1,00 0,15 0,84

DN (mm)

CONSUMO POR METRO LINEAR

Forma Concreto

300
0,50 0,109

400
0,50 0,151

600
0,60 0,225

800
0,70 0,308

1000
0,80 0,402

1200
0,90 0,499

1500
1,00 0,644

Brita

0,08

0,09

0,12

0,16

0,20

0,22

0,25

500
0,60 0,184 0,10

(CASO NECESSÁRIO)
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Tubo de concreto PS2 DN 300mm =>

Declividade = 1%

8
0

8

Lastro de brita

10

1
0

Laje de concreto simples

Alvenaria de bloco de concreto 14x19x39

cm, assentado com argamassa de

cimento e areia, traço 1:6, revestido

internamente c/ argamassa traço 1:3.

Alvenaria de bloco de concreto

CORTE A-A

15

15

P
a
s
s
e
i
o

V
i
a

P
a
s
s
e
i
o

V
i
a

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

Enchimento de concreto simples

PLANTA BAIXA

AA

Caixilho (ver detalhe)

1
0

8
1
0
0

2
0

10 90 10

1
1
2

8

Laje de concreto simples

Fck = 15 MPa

Lastro de brita

Tubo de concreto

PS2 DN 300mm

Tubo de concreto

CORTE B-B

Alvenaria de bloco de concreto 14x19x39

cm, assentado com argamassa de

cimento e areia, traço 1:6, revestido

internamente c/ argamassa traço 1:3.

Alvenaria de bloco de concreto

BOCA DE LOBO SIMPLES COM GRELHA

ESCALA 1:20

205 5

1010 30

50

8
0

5
5

1
0

1
0

9
0

1
1
0

AA

B
B

10 30 10

1
7

5 1
0

7

13

10

13

10

13

10

13

10

4xN1 Ø8,0mm C=92cm

46

4xN2 Ø8,0mm C=92cm

46

10 90 10

1
7

5 1
0

7

13

10

13

10

13

10

13

10

4xN3 Ø8,0mm C=152cm

106

4xN4 Ø8,0mm C=152cm

106

4xN3 Ø8,0mm C=152cm

4xN4 Ø8,0mm C=152cm

4xN1 Ø8,0mm C=92cm

4xN2 Ø8,0mm C=92cm

CAIXILHO DE CONCRETO ARMADO

ESCALA 1:10

Fck = 25 MPa

CORTE A-A

CORTE B-B

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima C250

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima C250

9
0

30

2
2
0

2
2
0

2
2
0

2
2
0

2

2 5 2 5 2 5 2 5 2

GRELHA DE FERRO FUNDIDO

ESCALA 1:10

Classe mínima C250

30

3
0

2
0

Enchimento de concreto simples

Fck = 25 MPa

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima C250

B
B

SARJETA TRIANGULAR PARA CORTE EM SOLO - TIPO I

Volume de Concreto = 0,079 m³/m

Área de Forma = 0,027 m²/m

ESCALA 1:10

50 25

2
5

8

8

1

2

1

1

1
1
0

50
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Tubo de concreto =>

10

1
0

Alvenaria de bloco de concreto 14x19x39

cm, assentado com argamassa de

cimento e areia, traço 1:6, revestido

internamente c/ argamassa traço 1:3.

Alvenaria de bloco de concreto

15

15

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima C250

30

Enchimento de concreto simples

Fck = 15 MPa

V
a
r
i
á
v
e
l

8
2
0

V
a
r
i
á
v
e
l

60

Enchimento de concreto simples

Fck = 25 MPa

Caixilho (ver detalhe)

1
0

V
a
r
i
á
v
e
l

2
0

10 90 10

8

Laje de concreto armado (ver detalhe)

Fck = 25 MPa

Laje de concreto simples

Fck = 15 MPa

Lastro de brita

Tubo de concreto

CORTE B-B

Alvenaria de bloco de

concreto 14x19x39 cm,

assentado com argamassa

de cimento e areia, traço 1:6,

revestido internamente c/

argamassa traço 1:3.

Alvenaria de bloco de concreto

Grelha de ferro fundido 0,90 x 0,30m, com aberturas 

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima C250

110

CORTE A-A

P
a
s
s
e
i
o

V
i
a

P
a
s
s
e
i
o

V
i
a

Grelha de ferro fundido 0,70 x 0,40m, com aberturas 

Enchimento de concreto simples

PLANTA BAIXA

AA

Tubo de concreto

CAIXA COLETORA E CONDUTORA COM GRELHA

ESCALA 1:20

de 0,20 x 0,05m, Classe mínima C250

B
B

10

5
0

Lastro de brita

Laje de concreto simples

1
0
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5
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6
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1
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7
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Ø
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9
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c
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7
x
N

3
 
Ø

6
,
3
m

m
 
C

=
9
7
c
m

69

1
4

1
4

7xN3 Ø6,3mm C=97cm

69

1
4

1
4

7xN4 Ø8,0mm C=97cm

2
0

5xN2 Ø8,0mm C=132cm

5xN1 Ø6,3mm C=132cm

75

1
1
0

LAJE DE CONCRETO ARMADO

ESCALA 1:10

Fck = 25 MPa

AA

B
B

PLANTA BAIXA

CORTE A-A

CORTE B-B

8

Laje de concreto armado (ver detalhe)

Fck = 25 MPa

Tubo de concreto

Tubo de concreto

1
1
0

110
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CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP

A A'

BERÇO

BERÇO

20 150 20

190

PLANTA

a
L

a

e
D

e

TAMPA DA CAIXA

N1

N
2

b

1
9
0

NOTAS:

1 - Dimensões em cm;

2 - Bitola em Aço CA-60;

3 - Recobrimento das armaduras 2,5cm;

CORTE AA'

B

B
'

H

1
5

20 150 20

190

20

D
e

BERÇO

BERÇO

CORTE BB'

D

a D

L

a

V
A

R
h

1
5

H

CONCRETOfck ≥ 20MPA

ENCHIMENTO

CONCRETOfck ≥ 20MPA

CONCRETOfck ≥ 20MPA

CONCRETOfck ≥ 20MPA
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DETALHES DE SINALIZAÇÃO



DETALHE PLACA DE

LOGRADOURO

TUBO GALVANIZADO

5
,
0

2
0
,
0
0

5
,
0

5,0 3,0

3
1
8

2
1
0
,
0
0

7
5
,
0
0

3
2
0
,
0
0

PASSEIO

FONTE: CONTRAN

CALÇADA

VER DETALHE DE FIXAÇÃO

0
,
7
5
m

1
,
1
5
m

0
,
5
0
m

0
,
7
5
m

FONTE: CONTRAN

CALÇADA

PARE

PARE

2
,
1
0
m

0
,
8
5
m

2
,
1
0
m

0
,
6
0
m

2
,
1
0
m

0
,
6
0
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0
,
6
0
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0
,
6
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,
8
5
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2
,
1
0
m

0
,
6
0
m

2
,
1
0
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0
,
5
2
m

2
,
1
0
m

DETALHE DE FIXAÇÃO AO SOLO PARA PLACAS DEREGULAMENTAÇÃO E

ADVERTÊNCIAS

0,80x0,20x0,20m

CONCRETO

FCK = 20Mpa

SOLO

0
,
7
5
m

0
,
0
5
m

0,20m

DETALHE DE FIXAÇÃO DO TUBO NA PLACA

CHAPA DE AÇO

1/8"x1.1/4"

TUBO DE AÇO Ø8cm

ABRAÇADEIRA DE AÇO

0,58m

TUBO DE AÇO Ø8cm ABRAÇADEIRA DE AÇO

PARAFUSO 1/2" COM

PORCA E ARRUELA

2
,
1
0
m

2
,
1
0
m
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